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ÚVOD

Počet dětských pacientů se střevními záněty v naší republice má rok od roku stoupající

tendenci. Stále ještě není známa přesná příčina onemocnění, ale o to více se věnuje mnoho

odborníků vývoji nových léčebných preparátů a studiem příznaků a možností diagnostiky.

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma kvality života dětského pacienta

s idiopatickým střevním zánětem.

Téma mě zaujalo vzhledem k tomu, že pracuji na dětském oddělení a že různorodost

dětských pacientů a to, jak vnímají a jak přistupují k chorobě, je velká. Většina dětských

pacientů má diagnostikovánu chorobu v mladším školním věku a nebo v období puberty

a proto se s touto nemocí potýkají většinu svého dětství. Choroba nezasahuje do života jen

samotnému dítěti, ale ovlivňuje chod celé jeho rodiny a je proto nasnadě zjistit, jak

se k onemocnění staví nejen pacienti, ale také jejich nejbližší.

Jako dětská sestra se s tímto onemocněním ve své praxi setkávám poměrně často. A to

v souvislosti s hospitalizací dětí při stanovování prvotní diagnózy, tak také později,

když dojde u dítěte k relapsu onemocnění, nebo později při vyřazování dětských pacientů

z evidence při dosažení plnoletosti a přestupu klientů na oddělení dospělých.

Pro kvalitní život dětí se střevním zánětem je důležitá informovanost a spolupráce jak

samotného dětského pacienta, tak také jeho rodiny. Proto je velmi důležité pacienty i jejich

rodinné příslušníky na jejich situaci dostatečně připravit a také je odpovídajícím způsobem

poučit.

Cílem práce je zjistit kvalitu života dětí s idiopatickými střevními záněty a potvrdit

tvrzení, že při samotné léčbě je důležité dodržování dietních opatření a racionálního

přístupu k životu. Dalším cílem je zjistit, zda má biologická léčba vliv na průběh choroby

a jaký.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY

Idiopatické střevní záněty - dále jen IBD, mezi které řadíme Crohnovu chorobu

a ulcerozní kolitidu, jsou onemocnění s nejasnou etiologií. Na jejich vzniku se podílí

vrozené faktory a faktory zevního prostředí. Mohou postihnout jakoukoliv část trávicí

trubice. Nejčastěji bývá postižena oblast přechodu tenkého a tlustého střeva

(tzv. ileocekální oblast). Zánět prostupuje celou stěnou střeva, tedy od sliznice až po kryt

střeva -. serózu. Pro IBD je charakteristické střídání remisí s akutními stavy (Lukáš, 2005).

Rozdíl mezi Crohnovou chorobou a ulcerozní kolitidou je v klinických projevech,

endoskopických změnách a v lokalizaci (Příloha 1 - Obrázek 1). Při Crohnově chorobě je

nesouvisle postižena kterákoliv část trávicího traktu, nejčastěji terminální ileum. Při

ulcerózní kolitis je vždy zasaženo rektum s kontinuálním šířením na tlusté střevo. Zánět

postihuje pouze sliznici. Naopak při Crohnově chorobě je postižena celá stěna střeva

(Červenková, 2009).

1.1 Klinický obraz

Klinický obraz je charakteristický projevy, které jsou typické pro oba zástupce

střevních zánětů.

1.1.1 Crohnova nemoc

Crohnova nemoc - CN - je charakterizována jak celkovými, tak břišními i mimobřišními

projevy.

Celkové projevy CN jsou růstová retardace, horečka, nechutenství a celkové neprospívání.

Břišní projevy CN jsou bolesti, které mohou být nespecifické, bez určení jednoznačného

místa projevu, s obvyklou lokalizací do pravého podbřišku. Při poruše střevní průchodnosti

způsobeném zúžením střeva se objevují bolesti kolem pupku s kolikovitým charakterem.

Dalšími projevy mohou být průjmy, krvácení z konečníku charakteru příměsi čerstvé krve,

v případě výskytu zánětu ve výše položených částech trávicí trubice se může objevit černě

zbarvená stolice, která se označuje jako meléna. Dalším příznakem mohou být patologické

nálezy v okolí konečníku (trhliny, píštěle, abscesy) (hptt//gastroped-ibd-edukace.cz).
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Mimobřišní projevy jako projev systémové povahy tohoto autoimunitního onemocnění

jsou různorodé. Patří mezi ně postižení kloubů projevující se zarudnutím, bolestivostí

a omezení v pohybu, kožní a slizniční projevy. Těmi jsou erythema nodosum, pyoderma

gangrenosum a afty v ústech. Zároveň také záněty jazyka a dásní, které jsou častější než

u zdravé populace. Další postižení se často týkají očního aparátu, kdy se objevují záněty

projevující se zarudnutím, bolestivostí. Zasaženy mohou být také kosti projevující se

formou snížení kostní hmoty, játra autoimunitními záněty (zvýšení tzv. jaterních testů,

žloutenka) a močové ústrojí, kdy je porušení odtoku moči z ledvin, infekce, kameny.

Na všechny tyto projevy nasedá i oblast psychická, kdy se velmi často objevují deprese,

úzkosti (http//remedia.cz ).

1.1.2 Ulcerózní kolitida

Celkové projevy (méně časté než u CN) se také mohou projevovat horečkou, zpomalením

růstu, neprospíváním a nechutenstvím.

Břišní projevy jsou krev ve stolici, časté vodnaté stolice s nucením (tenesmy) k jejich

vyprázdnění, bolest břicha může být nespecificky udávána kolem pupku, často je udávána

bolest při vyprazdňování stolice.

Mimobřišní projevy se objevují ze stejných důvodů uvedených u Crohnovy choroby. Jde

o shodné projevy A to postižení kloubů, kožní nález, oční záněty, postižení jater, slinivky

břišní a také psychickými projevy, mezi které se řadí nejčastěji deprese a úzkostná porucha

(http//remedia.cz ).

1.2 Diagnostika

Zaměřuje se především na fyzikální vyšetření, kde se hodnotí růst dítěte prostřednictvím

růstové křivky v percentilovém grafu. Protože gastrointestinálním projevům může

předcházet opoždění růstu až v řádu několika let.

Laboratorní vyšetření používáme nejen při stanovení diagnózy, ale i při posuzování

aktivity onemocnění a při odpovědi na léčbu. Mezi základní laboratorní vyšetření řadíme

vyšetření sedimentace červených krvinek, krevní obraz s diferenciálním rozpočtem,

biochemické vyšetření zánětlivých markerů, iontů, hladiny železa, jaterních testů,

imunologické vyšetření (ANCA, ASCA), virologické a serologické vyšetření
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(Widal, Yersinie), kultivace stolice k vyloučení infekční etiologie, vyšetření stolice na

kalprotektin (Červenková, 2009).

Další metodou k stanovení diagnózy jsou zobrazovací metody. Nejčastější a nejzákladnější

metodou je ultrasonografie dutiny břišní. Jde o neinvazivní, snadno proveditelné vyšetření

dutiny břišní. Dobře zobrazí zánětlivé infiltráty, abcesy. Další metodou ke stanovení

diagnózy IBD jsou endoskopická vyšetření s odběrem vzorků na biopsii. U dětí provádíme

ezofagogastroduodenoskopii a kolonoskopii. Jde o vyšetření jícnu, žaludku

a dvanáctníku. U dětí je toto vyšetření prováděno většinou v celkové anestezii, vždy

s ohledem k jejich věku. Kolonoskopie je vyšetření rekta, kolon a terminálního ilea

transanální cestou. Při dosažení céka jde o tzv. totální, jinak tzv. parciální koloskopii.

U dětí je toto vyšetření prováděno ve většině případů v celkové anestezii (Holubová,

2013).

Při endoskopickém vyšetření u ulcerózní kolitidy nacházíme křehkost sliznic,

které krvácejí, jsou přítomny vředy, později je sliznice vyhlazená nebo jsou nalézány

pseudopolypy. Postižení je vždy souvislé a začíná v rectu. Při déletrvajících obtížích ztrácí

střevo svůj haustrovitý vzhled a stává se rourovitým. Při Crohnově nemoci jsou typické

vředy, které mají vzhled tzv. „dlažebních kostek“ (mezi vředy se objevuje hyperplastická

sliznice). Mezi postiženou sliznicí se objevují úseky se zcela zdravou tkání (Příloha 4 -

Obrázek 4). V histologickém nálezu je zejména zánět a vředy. U Crohnovy nemoci mohou

být epiteloidní granulomy, mikrogranulomy a obrovské mnohojaderné buňky. Mezi další,

v dnešní době často využívanou metodou, je MR - enteroklýza. Zde vyšetřujeme poměry


[…]


Obrázek 1 - Trávicí trakt - postižení idiopatickým zánětem

Zdroj: www.zbynekmlcoch.cz

http://www.zbynekmlcoch.cz/

PŘÍLOHA 2 – PŘÍPRAVKY EXKLUZIVNÍ ENTERÁLNÍ

VÝŽIVY

Obrázek 2 - Přípravky exkluzivní enterální výživy

Zdroj: http://www.lekarna.cz/nutrison-multi-fibre-1x1000ml-roztok-201319/

http://www.lekarna.cz/nutrison-multi-fibre-1x1000ml-roztok-201319/
http://www.lekarna.cz/picture.php?product_id=192713&basketContinueShopping=/modulen-ibd-1x400g-1x400gm-roztok/&height=400&width=400
http://www.lekarna.cz/picture.php?product_id=201319&basketContinueShopping=/nutrison-multi-fibre-1x1000ml-roztok-201319/&height=400&width=400

PŘÍLOHA 3 – ENDOSKOPICKÝ NÁLEZ NA STŘEVĚ

Obrázek 3 - Endoskopický nález na střevě

Zdroj: FN Plzeň – KIS – Mudr.Schwarz – Dětská klinika

PŘÍLOHA 4 – SLIZNICE STŘEVA PŘI ENDOSKOPII

Obrázek 4 - Sliznice střeva při endoskopii

Zdroj: FN Plzeň – KIS – Mudr.Schwarz – Dětská klinika

PŘÍLOHA 5 – PERIANÁLNÍ ABSCES

Obrázek 5 - Perianální absces

Zdroj: FN Plzeň – KIS – Mudr.Schwarz – Dětská klinika

PŘÍLOHA 6 – POSTIŽENÁ ČÁST STŘEVA

Obrázek 6 - Postižená sliznice při endoskopickém vyšetření

Zdroj: FN Plzeň – KIS – Mudr.Schwarz – Dětská klinika

PŘÍLOHA 7 – SEZNAM PACIENTSKÝCH SDRUŽENÍ

Crohn.cz

Informační a diskusní server CROHN.cz je věnován všem, jejichž život byl dotčen

některou z forem takzvaných "nespecifických střevních zánětů" (NSZ/IBD). Mezi ně

se řadí především ulcerozní kolitida a Crohnova nemoc.

CROKUS.cz

Stránky sdružení pacientů s Crohnovou chorobou Crokus, které poskytuje vzájemnou

podporu dětským i dospělým pacientům, předává informace o Crohnově chorobě,

možnostech léčby i sociálních aspektech, organizuje setkávání pacientů s odborníky

a vzájemnou výměnu zkušeností.

CrohnClub.sk

Občanské sdružení Slovak Crohn Club sdružuje pacienty s Crohnovou chorobou

a ulcerózní kolitidou. Jeho posláním je získat informace o těchto chorobách a nových

lécích, způsobech jejich léčení a následně je šířit a propagovat mezi členy klubu a všemi

postiženými těmito onemocněními.

EFFCA.org

European Federation of Crohn's & Ulcerative Colitis Associations je organizací zastřešující

a sdružující evropské organizace pacientů s nespecifickými střevními záněty. Řada

reprezentantů asociací z jednotlivých zemí se sešla roku 1990 ve Freiburgu, formálně byla

EFFCA založena 1993 ve Štrasburku.

CCFA.org

Crohn's and Colitis Foundation of America je neziskovou dobrovolnickou organizací, která

se věnuje podpoře a léčbě pacientů s nespecifickými střevními záněty - Crohnovou nemocí

a ulcerózní kolitidou. Byla založena roku 1967

http://www.crohn.cz/
http://www.ulekare.cz/nemoci-vysetreni/crohnova-choroba-priznaky#utm_source=strevni-zanety.cz&utm_medium=autolinks&utm_term=+&utm_campaign=autolinks
http://www.crokus.cz/
http://crohnclub.sk/
http://www.efcca.org/
http://www.ccfa.org/

PŘÍLOHA 8 – ROZHOVOR K ŠETŘENÍ

Rozhovor k šetření

Nestandartizovaný rozhovor

Otázky:

1. Kdy se poprvé objevily u Vašeho dítěte potíže?

2. Jakého byly charakteru?

3. Jak dlouho trvala diagnostika?

4. Jaká byla vaše první reakce po stanovení diagnózy?

5. Jakou léčbu nyní podstupuje vaše dítě?

6. Jak snáší hospitalizace?

7. Jaké omezení obnáší diagnóza?

8. Jak změnila choroba chod Vaší rodiny?

9. Činí choroba potíže Vašemu dítěti ve škole?

10. Jak se změnila kvalita života Vašeho syna/dcery?

11. Potřebovali jste někdy intervenci (pomoc) psychologa?

12. Jsou nutná u Vašeho dítěte nějaká dietní opatření?

13. Ovlivní nějak charakter onemocnění jejich porušení?

PŘÍLOHA 9 – INFORMOVANÝ SOUHLAS

Jmenuji se Štěpánka Štuksová DiS, pracuji na Dětské klinice- oddělení větších dětí a toho času jsem

studentkou Západočeské university v Plzni, bakalářské studium, obor ošetřovatelství- kombinovaná

forma studia.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Kvalita života u dětí s idiopatickými střevními záněty.

Prosím Vás o zodpovězení několika otázek formou rozhovoru.Publikovaný dotazník bude anonymní,

pouze budou uvedeny iniciály Vašeho dítěte.

Děkuji za spolupráci.

Souhlasím s rozhovorem a dávám souhlas s jeho uveřejněním v bakalářské práci.

Zákonný zástupce dítěte…………………………………………., pan paní …………………………………………..

V ………………Dne………………….. Podpis………………………………………....

PŘÍLOHA 10 – POVOLENÍ SBĚRU INFORMACÍ VE FN

PLZEŇ