## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Štuksová Štěpánka
<b>Název práce:</b> Kvalita života u dětského pacienta s idiopatickým střevním zánětem
<b>Vedoucí práce:</b> Grejcarová Jaroslava
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
<b>Počet stran:</b> 70
<b>Počet stran teoretické části:</b> 16
<b>Počet stran empirické části:</b> 28
<b>Počet příloh:</b> 10
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 19
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 4
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO <del>ČÁSTEČNĚ ANO</del> <del>NE</del>
<b>Originalita kvalifikační práce</b> v % 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <i>96</i>

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): *1*

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

*28.4.2016 Plzeň*

Podpis:

*Janová Juroslava*